
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 17.4.2002L 101/30

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 14/2002

της 19ης Μαρτίου 2002

της µεικτής επιτροπής που συγκροτήθηκε στο πλαίσιο της συµφωνίας για την αµοιβαία αναγνώριση
µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των Ηνωµένων Πολιτειών της Αµερικής για την έγκριση του

εσωτερικού κανονισµού της

(2002/294/ΕΚ)

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη συµφωνία για αµοιβαία αναγνώριση µεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των Ηνωµένων
Πολιτειών της Αµερικής, και ιδίως το άρθρο 14,

Εκτιµώντας ότι το άρθρο 14 παράγραφος 3 της συµφωνίας προβλέπει ότι η µεικτή επιτροπή θεσπίζει τον δικό της
εσωτερικό κανονισµό,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

1. Εγκρίνεται µε την παρούσα ο εσωτερικός κανονισµός της µεικτής επιτροπής, όπως ορίζεται στο παράρτηµα της
παρούσας απόφασης.

2. Η παρούσα απόφαση, εις διπλούν, υπογράφεται από αντιπροσώπους της µεικτής επιτροπής, που εξουσιοδοτού-
νται να ενεργούν εξ ονόµατος των µερών όσον αφορά την τροποποίηση της συµφωνίας. Η παρούσα απόφαση
αρχίζει να ισχύει από την ηµεροµηνία της τελευταίας εκ των υπογραφών αυτών.

Ουάσινγκτον, 8 Μαρτίου 2002. Βρυξέλλες, 19 Μαρτίου 2002.

Εξ ονόµατος των Ηνωµένων Πολιτειών της
Αµερικής

James SANFORD

Εξ ονόµατος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας

Philippe MEYER



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων17.4.2002 L 101/31

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ

της µεικτής επιτροπής που συγκροτήθηκε στο πλαίσιο της συµφωνίας για την αµοιβαία αναγνώριση µεταξύ της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των Ηνωµένων Πολιτειών της Αµερικής

Άρθρο 1

Προεδρία

Η προεδρία της µεικτής επιτροπής ασκείται από κοινού από έναν αντιπρόσωπο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και έναν των
Ηνωµένων Πολιτειών.

Άρθρο 2

Συνεδριάσεις

1. Η µεικτή επιτροπή συνέρχεται σε τακτά διαστήµατα, και τουλάχιστον µία φορά ετησίως σε αµοιβαία συµφωνηθέντα χρόνο.
Στην περίπτωση που ένα µέρος κρίνει αναγκαία τη διεξαγωγή συµπληρωµατικών συνεδριάσεων, το άλλο µέρος ικανοποιεί το
αίτηµα αυτό στο µέγιστο δυνατό βαθµό.

2. Τα συµβαλλόµενα µέρη αναλαµβάνουν εκ περιτροπής τη διοργάνωση της συνεδρίασης, εκτός αν συµφωνηθεί διαφορετικά.
Οι τηλεδιασκέψεις ή οι βιντεοδιασκέψεις µπορούν να χρησιµοποιούνται µετά από συµφωνία µεταξύ των µερών.

3. Οι συνεδριάσεις της µεικτής επιτροπής συγκαλούνται από τους συµπροέδρους.

4. Οι συµπρόεδροι καθορίζουν µια ηµεροµηνία διεξαγωγής της συνεδρίασης και ανταλλάσσουν τα απαιτούµενα έγγραφα
εγκαίρως, ώστε να εξασφαλιστεί επαρκής προετοιµασία, εφόσον είναι δυνατό, τρεις εβδοµάδες πριν από τη συνεδρίαση.

5. Το συµβαλλόµενο µέρος που φιλοξενεί τη συνεδρίαση αναλαµβάνει και τα θέµατα διοικητικής µέριµνας. Οι συνεδριάσεις
που συγκαλούνται µέσω βιντεοδιάσκεψης ή τηλεδιάσκεψης κανονίζονται από τον πρόεδρο που ζήτησε τη συνεδρίαση.

Άρθρο 3

Αντιπροσωπείες

Τα συµβαλλόµενα µέρη ενηµερώνονται αµοιβαία, τουλάχιστον µία εβδοµάδα πριν από τη συνεδρίαση, σχετικά µε τη σύνθεση των
αντιπροσωπειών τους.

Άρθρο 4

Ηµερήσια διάταξη των συνεδριάσεων

1. Για κάθε συνεδρίαση συντάσσεται προσωρινή ηµερήσια διάταξη από τους συµπροέδρους, το αργότερο δεκατέσσερις ηµέρες
πριν από την συνεδρίαση. Η προσωρινή ηµερήσια διάταξη περιέχει τα θέµατα για τα οποία έχει ληφθεί αίτηση συµπερίληψής τους
στην ηµερήσια διάταξη από έναν από τους προέδρους, το αργότερο δεκατέσσερις ηµέρες πριν από τη συνεδρίαση.

2. Κάθε συµβαλλόµενο µέρος µπορεί να προσθέσει θέµατα στην προσωρινή ηµερήσια διάταξη οποιαδήποτε στιγµή πριν από τη
συνεδρίαση, εφόσον συµφωνεί και το άλλο µέρος. Οι αιτήσεις για προσθήκη στην προσωρινή ηµερήσια διάταξη αποστέλλονται
εγγράφως, αν είναι δυνατόν, και ικανοποιούνται στο µέτρο του δυνατού.

3. Η τελική ηµερήσια διάταξη εγκρίνεται από τους συµπροέδρους στην αρχή κάθε συνεδρίασης. Στοιχείο άλλο από αυτά που
περιέχονται ήδη στην προσωρινή ηµερήσια διάταξη µπορεί να συµπεριληφθεί εκ των υστέρων, εφόσον τα µέρη συµφωνούν, και
ικανοποιείται στο µέτρο του δυνατού.

Άρθρο 5

Πρακτικά των συνεδριάσεων

1. Προσχέδιο των πρακτικών καταρτίζεται το συντοµότερο δυνατό από τον πρόεδρο που φιλοξενεί τη συνεδρίαση.

2. Τα πρακτικά, κατά γενικό κανόνα, παραθέτουν όσον αφορά κάθε στοιχείο της ηµερήσιας διάταξης:

α) τα έγγραφα που υπέβαλε η µεικτή επιτροπή·

β) τις δηλώσεις τις οποίες ζήτησε ένα συµβαλλόµενο µέρος να περιληφθούν και

γ) τις αποφάσεις που λήφθηκαν και τα συµπεράσµατα που εγκρίθηκαν για ένα συγκεκριµένο θέµα.

3. Στα πρακτικά αναγράφονται επίσης τα άτοµα των αντίστοιχων αντιπροσωπειών που συµµετέχουν, καθώς και το υπουργείο ή
η υπηρεσία που εκπροσωπούνται.

4. Τα πρακτικά εγκρίνονται από τη µεικτή επιτροπή στην επόµενη συνεδρίασή της.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 17.4.2002L 101/32

Άρθρο 6

Αποφάσεις µεικτής επιτροπής

1. Η µεικτή επιτροπή λαµβάνει τις αποφάσεις της µε οµοφωνία.

2. Η µεικτή επιτροπή µπορεί να εγκρίνει απόφαση µε γραπτή διαδικασία σε στιγµή άλλη από τις επίσηµες συνεδριάσεις της
µεικτής επιτροπής.

3. Οι αποφάσεις της µεικτής επιτροπής φέρουν την επικεφαλίδα «απόφαση» και ακολουθούνται από αύξοντα αριθµό και από
την περιγραφή του θέµατός τους. Η ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της απόφασης αναγράφεται επίσης. Οι αποφάσεις υπογράφονται
από αντιπροσώπους της µεικτής επιτροπής, που εξουσιοδοτούνται να ενεργούν εξ ονόµατος των µερών. Οι αποφάσεις συντάσσο-
νται εις διπλούν και κάθε απόδοση είναι εξίσου αυθεντική.

4. Οι αποφάσεις που σχετίζονται µε τον καθορισµό και την καταγραφή ενός φορέα διαπίστωσης της συµµόρφωσης εγκρίνο-
νται µε γραπτή διαδικασία. Για το σκοπό αυτό, σύµφωνα µε το άρθρο 7 της συµφωνίας, και µε την επιφύλαξη των συγκεκριµένων
διατάξεων ενός τοµεακού παραρτήµατος της συµφωνίας, ισχύουν οι ακόλουθες διαδικασίες:

α) ένα µέρος υποβάλει γραπτώς την πρότασή του, υπό µορφή προσχεδίου απόφασης της µεικτής επιτροπής για την τροπο-
ποίηση του τοµεακού παραρτήµατος ώστε να περιλαµβάνει φορέα ή φορείς διαπίστωσης της συµµόρφωσης (επισυνάπτεται
υπόδειγµα), στο άλλο µέρος, περιλαµβανοµένης και της σχετικής τεκµηρίωσης. Το άλλο µέρος γνωστοποιεί γραπτώς την
ηµεροµηνία παραλαβής της πρότασης. Το µέρος που παραλαµβάνει την πρόταση δηλώνει γραπτώς τη συγκατάθεσή του ή την
αντίρρησή του εντός 60 ηµερών από την παραλαβή της·

β) εάν το µέρος που παραλαµβάνει την πρόταση χρειάζεται συµπληρωµατικές πληροφορίες, διατυπώνει γραπτώς το αίτηµά του
και τους λόγους για τους οποίους ζητεί τις συγκεκριµένες πληροφορίες. Όταν υποβάλλεται αίτηση για συµπληρωµατικές
πληροφορίες, αναστέλλεται η περίοδος των 60 ηµερών η οποία αρχίζει να υπολογίζεται και πάλι µόλις ληφθούν οι
συµπληρωµατικές πληροφορίες, εκτός και αν το µέρος έχει ζητήσει γραπτώς επιπλέον προθεσµία 30 ηµερών για να
επαληθεύσει τις συµπληρωµατικές αυτές πληροφορίες·

γ) µε την αποδοχή της πρότασης, το µέρος που λαµβάνει την αίτηση υπογράφει και θέτει ηµεροµηνία στην απόφαση της µεικτής
επιτροπής και τη διαβιβάζει στο άλλο µέρος. Ο κατάλογος του προτεινόµενου φορέα, ή φορέων, διαπίστωσης της
συµµόρφωσης αρχίζει να ισχύει από την ηµεροµηνία που αναγράφεται στην απόφαση της µεικτής επιτροπής·

δ) αν το µέρος που λαµβάνει πρόταση για προσδιορισµό αδυνατεί να διατυπώσει τη συγκατάθεσή του ή την αντίρρησή του
εντός της προθεσµίας των 60 ηµερών και εφόσον δεν έχει ζητήσει επιπλέον προθεσµία 30 ηµερών, το θέµα παραπέµπεται στη
µεικτή επιτροπή·

ε) εάν ένα µέρος αµφισβητεί, βάσει των στοιχείων που προκύπτουν από την τεκµηρίωση, την τεχνική ικανότητα ή συµβατότητα
ενός προτεινόµενου φορέα διαπίστωσης της συµµόρφωσης, ο φορέας αυτός δεν περιέχεται στον κατάλογο που παρατίθεται
στο ισχύον τοµεακό παράρτηµα. Η µεικτή επιτροπή µπορεί να αποφασίζει ότι θα επαληθευτεί ο εν λόγω φορέας διαπίστωσης
της συµµόρφωσης. Η επαλήθευση διενεργείται έγκαιρα από το µέρος στο έδαφος του οποίου ευρίσκεται εγκατεστηµένος ο
φορέας, αλλά µπορεί να διενεργείται και από κοινού από τα δύο µέρη, σε περιπτώσεις που δικαιολογείται κάτι τέτοιο. Μετά
την ολοκλήρωση της επαλήθευσης, η πρόταση για να περιληφθεί ο συγκεκριµένος φορέας διαπίστωσης της συµµόρφωσης
στο τοµεακό παράρτηµα µπορεί να υποβληθεί εκ νέου σύµφωνα µε τη διαδικασία·

στ) στην περίπτωση που ένα µέρος ή ο συγκεκριµένος φορέας διαπίστωσης της συµµόρφωσης είναι αντίθετος µε την επαλήθευση,
ο εν λόγω φορέας δεν περιλαµβάνεται στον κατάλογο του ισχύοντος τοµεακού παραρτήµατος. Ωστόσο, ένα µέρος µπορεί σε
µεταγενέστερη ηµεροµηνία να υποβάλει νέα πρόταση για να περιληφθεί ο συγκεκριµένος φορέας στον κατάλογο βάσει νέων
στοιχείων.

5. Για να ληφθεί απόφαση σχετικά µε την αναστολή της αναγραφής ενός φορέα διαπίστωσης της συµµόρφωσης στο σχετικό
κατάλογο, εφαρµόζονται οι διαδικασίες του άρθρου 8 της συµφωνίας. Η µεικτή επιτροπή θέτει σε ισχύ την αναστολή
λαµβάνοντας απόφαση µε γραπτή διαδικασία, σύµφωνα µε την παράγραφο 2.

6. Για να ληφθεί απόφαση σχετικά µε τη διαγραφή ενός φορέα διαπίστωσης της συµµόρφωσης από το σχετικό κατάλογο
τοµεακού παραρτήµατος, εφαρµόζονται οι διαδικασίες του άρθρου 9 της συµφωνίας. Η µεικτή επιτροπή θέτει σε ισχύ την
αναστολή λαµβάνοντας απόφαση µε γραπτή διαδικασία, σύµφωνα µε την παράγραφο 2.

Άρθρο 7

Η µεικτή επιτροπή και οι µεικτές τοµεακές επιτροπές

Οι µεικτές τοµεακές επιτροπές τηρούν ενήµερη τη µεικτή επιτροπή και παρέχουν εκθέσεις των εργασιών τους, των συνεδριάσεών
τους και των συµπερασµάτων τους όσον αφορά την εφαρµογή των τοµεακών παραρτηµάτων. Κάθε µέρος της µεικτής επιτροπής
εξασφαλίζει ότι οι αντιπρόσωποί του στις µεικτές τοµεακές επιτροπές ενηµερώνονται πλήρως για τα θέµατα που συζητούνται και
τις θέσεις που λαµβάνει η µεικτή επιτροπή. Η µεικτή επιτροπή µπορεί να αναθέσει συγκεκριµένα καθήκοντα στις µεικτές τοµεακές
επιτροπές.

Άρθρο 8

∆ιαβούλευση εµπειρογνωµόνων

Η επιτροπή δύναται να συµβουλεύεται εµπειρογνώµονες για συγκεκριµένα θέµατα εφόσον συµφωνούν και τα δύο µέρη.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων17.4.2002 L 101/33

Άρθρο 9

∆απάνες

1. Κάθε µέρος είναι υπεύθυνο για τις δαπάνες που προκύπτουν από τη συµµετοχή του στις συνεδριάσεις της µεικτής
επιτροπής, περιλαµβανοµένων και των δαπανών προσωπικού, ταξιδιού και διαµονής, καθώς και των εξόδων ταχυδροµείου και
τηλεπικοινωνιών.

2. Οι λοιπές δαπάνες που προκύπτουν από τη διοργάνωση των συνεδριάσεων καλύπτονται γενικά από το συµβαλλόµενο µέρος
που φιλοξενεί τη συνεδρίαση.

Άρθρο 10

∆ιοικητικές διαδικασίες

1. Εκτός και αν αποφασιστεί διαφορετικά, οι συνεδριάσεις της µεικτής επιτροπής δεν είναι ανοικτές στο κοινό.

2. Τα πρακτικά και τα λοιπά έγγραφα της µεικτής επιτροπής θεωρούνται ως πληροφορίες που ανταλλάσσονται σύµφωνα µε το
άρθρο 17 της συµφωνίας για λόγους εµπιστευτικότητας.

3. Συµµετέχοντες άλλοι, εκτός των αξιωµατούχων των µερών, µπορούν να προσκαλούνται από τους συµπροέδρους και
υπόκεινται στις ίδιες απαιτήσεις ως προς την εµπιστευτικότητα, σύµφωνα µε το άρθρο 17 της συµφωνίας.

4. Τα µέρη µπορούν να διοργανώνουν δηµόσιες ενηµερώσεις ή να ενηµερώνουν µε άλλο τρόπο το ενδιαφερόµενο κοινό
σχετικά µε τα αποτελέσµατα των συνεδριάσεων της µεικτής επιτροπής.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 17.4.2002L 101/34

Παράρτηµα στον εσωτερικό κανονισµό της µεικτής επιτροπής

Υπόδειγµα απόφασης της µεικτής επιτροπής για την καταχώρηση σε κατάλογο φορέων διαπίστωσης της συµµόρφωσης βάσει
γραπτής διαδικασίας.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων17.4.2002 L 101/35

Παράρτηµα Α

Φορείς διαπίστωσης της συµµόρφωσης των ΗΠΑ που προστίθενται στον κατάλογο φορέων διαπίστωσης της συµ-
µόρφωσης, στη στήλη «πρόσβαση των ΗΠΑ στην αγορά της ΕΚ» στο τµήµα V του τοµεακού παραρτήµατος, στις (θα

διευκρινιστεί αργότερα)

Ονοµασίες και λεπτοµερή στοιχεία των καταχωρηµένων φορέων διαπίστωσης της συµµόρφωσης

Προσάρτηµα Β

Φορείς διαπίστωσης της συµµόρφωσης των ΗΠΑ που προστίθενται στον κατάλογο φορέων διαπίστωσης της συµ-
µόρφωσης, στη στήλη «πρόσβαση της ΕΚ στην αγορά των ΗΠΑ» στο τµήµα V του τοµεακού παραρτήµατος, στις (θα

διευκρινιστεί αργότερα)

(ονοµασίες και λεπτοµερή στοιχεία των καταχωρηµένων φορέων διαπίστωσης της συµµόρφωσης)


